
 

 Città di Aosta 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 
Ville d’Aoste 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

Determinazione 
Dirigenziale 

 

  Pagina 1 di 3 
 

AREA A3 - SERVIZI SOCIALI, DEMOGRAFICI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
Servizio:  Servizi Demografici, Cimiteriali, AIC-Cittadini e Statistica 
Ufficio:  Ufficio Statistica 
 
N° Prop. 1085 del 19/12/2025  
 
 

DETERMINAZIONE N. 967 del 22/12/2025 
 

 
OGGETTO: AREA A3 - SERVIZIO STATISTICA – APPROVAZIONE AVVISO DI 

SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RINNOVO 
DELL’ELENCO COMUNALE DEI RILEVATORI STATISTICI PER IL 
TRIENNIO 2026-2028 - PROROGA DELLA GRADUATORIA DEI 
RILEVATORI APPROVATA CON DD 896/2022 FINO 
ALL’APPROVAZIONE DELLA NUOVA GRADUATORIA.  

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Richiamate 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 174 del 18.12.2024, sono stati approvati 

il Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 e i suoi allegati, tra i quali la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2025 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente (PEG 2025-2027), nel quale sono descritte, 
tra l’altro, le attività istituzionali che svolgono i Servizi Demografici; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31.01.2025 “Approvazione Piano 
Integrato attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 23.06.2021, avente ad oggetto: 
“Nuovo assetto organizzativo delle aree e dei servizi dell’Ente”; 

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 24.02.2025 recante la conferma dell’attribuzione, 
conferita con precedente Decreto n. 24 in data 11.07.2023, dell’incarico dirigenziale 
di secondo livello al sottoscritto fino alla data del 12.07.2026; 

 
Premesso che: 

- i Comuni gestiscono il servizio di Statistica per conto dell’Amministrazione Centrale 
dello Stato come previsto dal D.lgs. n. 267/2000, art. 14, comma 1; 

- l’Ufficio Statistica svolge le funzioni di organo periferico dell’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT), come previsto dal D.lgs. n. 322/1989 di istituzione del Sistema 
Statistico Nazionale, ed è chiamato periodicamente a collaborare con l’Istat per lo 
svolgimento di: 

• indagini campionarie; 
• rilevazione prezzi al consumo; 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 2 di 3 
 
 

• censimento permanente della popolazione; 
- l’Istat emana disposizioni per lo svolgimento da parte dei Comuni delle suddette 

attività e la selezione dei rilevatori statistici figura tra gli adempimenti dei Comuni 
campione qual è il Comune di Aosta; 

Dato atto che per l’anno 2025 Istat ha previsto un numero maggiore di rilevazioni 
campionarie annuali rispetto al passato, con relativo aumento del numero di rilevatori da 
coinvolgere, già a partire dai primi mesi dell’anno 
Viste: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 249 del 13.04.2022, con cui si si è provveduto ad 
approvare “l’avviso di selezione pubblica per soli titoli per il rinnovo dell’elenco 
comunale dei rilevatori statistici per il triennio 2023-2025”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 426 del 26.06.2022, con cui si si è provveduto a 
prorogare i termini per la presentazione delle domande per “l’avviso di selezione 
pubblica per soli titoli per il rinnovo dell’elenco comunale dei rilevatori statistici per il 
triennio 2023-2025”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 896 del 05.12.2022 di approvazione della 
graduatoria relativa all’elenco dei rilevatori statistici per il triennio 2023-2025; 

Considerato che: 
- l’Avviso di selezione sopra menzionato, all’articolo 6, prevedeva una durata 

triennale del bando a partire dal 01.01.2023; 
- il vigente elenco dei rilevatori statistici scadrà il 31.12.2025; 

Ritenuto necessario procedere alla costituzione di un nuovo elenco di Rilevatori Statistici 
da utilizzare per le attività che il Comune di Aosta svolgerà per conto dell’Istat per il 
triennio 2026-2028, che avrà validità dall’approvazione della nuova graduatoria fino al 
31.12.2028. 
 
Dato atto che 
- vista la difficoltà attuale di reperire nuovi rilevatori statistici, si ritiene opportuno 

confermare la graduatoria approvata con la DD n. 896/2022 e prorogarne la validità 
anche successivamente alla data di scadenza effettiva del 31.12.2025, nelle more 
della conclusione della procedura in avvio tramite pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Avviso per la costituzione di un nuovo elenco di rilevatori statistici; 

- gli incarichi verranno attribuiti secondo l’ordine della graduatoria. 
 
Occorre, quindi, approvare il nuovo Avviso Pubblico per soli titoli per la costituzione di un 
Elenco di Rilevatori Statistici, il cui schema si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai 
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 3 di 3 
 
 

 D E T E R M I N A  
 

1. di prorogare la validità della graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale 
n. 896/2022 anche successivamente alla data di scadenza effettiva del 31.12.2025, 
nelle more della conclusione della procedura in avvio tramite pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Avviso per la costituzione di un nuovo elenco di rilevatori statistici e 
fino all’approvazione della nuova graduatoria; 

2. di dare atto che la nuova graduatoria avrà effetti a decorrere dalla sua approvazione 
fino al 31.12.2028; 

3. di utilizzare, nelle more della conclusione della procedura pubblica di cui al punto 
1), la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. 896/2022 per 
l’attribuzione degli incarichi di rilevatore in occasione delle indagini Istat e delle 
rilevazioni campionarie annuali, secondo l’ordine della graduatoria stessa; 

4. di indire una procedura pubblica per la formazione dell’Elenco Comunale dei 
Rilevatori Statistici, così come descritto in premessa, valido per il triennio 2026-
2028; 

5. di approvare, per i motivi di cui in premessa, i seguenti allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

▪ nr. 1 - Avviso di selezione, per soli titoli per la formazione di un Elenco Comunale 
dei rilevatori statistici, valido per il triennio 2026-2028; 
▪ nr.  2 – fac-simile domanda; 

6. di stabilire che gli allegati di cui al punto precedente saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio e sul sito internet istituzionale: https://www.comune.aosta.it/it nella sezione 
“Avvisi”; 

7. di dare atto che le domande di ammissione dovranno pervenire all’Ufficio Statistica 
entro e non oltre il 30.01.2026, secondo le modalità riportate nell’Avviso pubblico. 
 

8. di dare atto che tale provvedimento non comporta spesa. 

 
 
 
 

Il Dirigente 
Magro Stefania 

(firmato digitalmente) 
 

https://www.comune.aosta.it/it

